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Café, vintage och modernt i ny tappning 

Anette och Mikael Brolin har renoverat sitt nya ställe under våren. I planerna ingår också att bygga något snyggt för sin 
växtförsäljning utomhus, där hjortarna helst inte ska komma åt plantorna.

Johan Jansson bodde ett år i Brevens Bruk, där delar av hans 
thriller ”Jägaren” utspelar sig. ”Det är en miljö jag gärna vill 
dela med mig av”, säger han.

Lagom till sommaren får Brevens Bruk ett café igen, 
och därtill en inredningsbutik. Paret som driver 
Gillberga Gård, Anette och Mikael Brolin, är klara 
med sin renovering av den före detta tvättstugan 
där det också tidigare var café. Siktet är inställt på 
att öppna senast på nationaldagen.

– I butiken har vi både gamla och nya saker. En 
del vintage, en del modernt. Vi blandar hej vilt. Och 
så finns det en cafédel, säger Anette Brolin. 

Tillsammans har paret gjort om lokalerna 
efter sin stil. Namnet är Brevens Café & Butik. 
För två år sedan flyttade de från Stockholm till 
Gillberga Gård och startade en stor gårdsbutik 
med inredningsföremål där. Butiken är något av 
en miniatyr av det som finns i Gillberga förklarar 
Anette.

Hon är utbildad inredningsstylist och Mikael 
har ett snickeriföretag och restaurerar gamla 
byggnader, möbler och andra föremål.

– Det är det vi brinner för båda två, att fixa och 
renovera. Vi mixar alltid det moderna med det äldre. 
Vi gillar den stilen, säger Anette. 

Till en början är det öppet i caféet och butiken 
på helgerna, efter midsommar fler dagar i veckan. 

– Vi måste prova oss fram och se vad responsen 
blir.

Anette och Mikael känner sig mycket välkomnade 
i Brevens Bruk och gläder sig åt öppningen.

– All gemenskapen som finns här – det är roligt 
att bli en del av den, säger Mikael.

Text och foto: 
Rosel Jern 

Tiden på tåget gav thriller med Brevenskoppling

Med väl utnyttjad pendlingstid och kunskaper om 
saker som få har inblick i har Johan Jansson skapat 
en thriller som delvis utspelar sig i Brevens Bruk. 

Bokens titel är ”Jägaren”. Johan Jansson, nu-
mera bosatt i Kilsmotrakten, har arbetat på Säpo 
i många år. Han är uppvuxen i Stockholm men bor 
nu med sin familj i hustruns hemtrakter.

Om hur det kom sig att han nu har en bok utgiven 
säger han: 

– Jag tänkte att jag skulle gärna vilja skriva en 
bok, och när jag jobbade i Stockholm och vi bodde 
i Mariefred och jag åkte tåg däremellan, det tar en 
och en halv timme ungefär, skrev jag under den 
tiden. Det var min fru som föreslog att jag skulle 
försöka skriva en bok. Nu har du chansen sa hon.

Johan har alltid läst mycket böcker och tyckt om 
att skriva, och även att se film, berättar han. Med 
sin bakgrund som yrkesofficer, polis och livvakt har 
han reagerat på hur sådana roller ibland framställs 
i fiktionen.

– Det har irriterat mig att de inte beter sig som 
folk i min bransch skulle göra. Tanken är att min 
bok ska tilltala de som jobbar med sådant. 

Som utgångspunkt för handlingen har Johan 
utgått från det farligast tänkbara scenariot, för-
klarar han, en ensamagerande gärningsman med 
onda avsikter mot landets högsta politiska ledning. 

Bakgrunden till gärningsmannens handlande är 
att han försöker hjälpa sin dotter som råkat mycket 
illa ut. Såväl organiserad brottslighet som högt 
uppsatta politiker är inblandade. 

Johan märker ett stort intresse för sitt verksam-
hetsområde. 

– För några år sedan pratade man inte om orga-
niserad brottslighet. Nu har folk en helt annan 
insikt. Det finns väldigt mörka krafter i det svenska 
samhället, som vi poliser, åklagare och övriga i 
rättsväsendet ser, som andra är förskonade från 
att se.

Författaren hoppas väcka tankar.
– Väldigt många människor har lätt för att sätta 

sig på höga hästar och säga att ’sådär skulle jag 
aldrig göra’. Men man väljer inte var man föds och 
hur man växer upp, man väljer inte sin hjärnkemi. 
Man har inte samma förutsättningar. 

Du lever familjeliv på landsbygden, och har 
samtidigt inblick i hotfulla och potentiellt farliga 
saker. Hur hanterar du de kontrasterna?

– Det är något man kan säga om alla poliser. Jag 
är längre ifrån än vanliga poliser. Det är mycket 
farligare att vara ingripandepolis, medans vi jobbar 
med det osannolika. Det blir att koppla bort det, 
som en strömbrytare. Att lägga det åt sidan – ’nu 
är vi hemma’. 

”Jägaren” är utgiven på förlaget Ekström & 
Garay. 

– Jag hoppas många ska läsa den och tycka om 
den.

Ett tips som han fick inför skrivandet var ”gräv 
där du står”. 

– Jag bodde ett år med familjen i Brevens Bruk. 
En del av boken utspelar sig där. Jag älskar Brevens 
Bruk och tycker väldigt mycket om att vara där. Det 
är en miljö jag gärna vill dela med mig av, säger 
Johan Jansson.

Text och foto: 
Rosel Jern 



Nr  1  •  2024 5 Nr  1  •  20244

UTFÖR YTTRE RENOVERING AV 
FASADER I BREVENS BRUK.

Tel: 019 - 17 54 80
Pikullagatan 12 • 702 27 Örebro

Ägare till Bystad genom tiderna
Här fortsätter äntligen uppräkningen av ägare till Bystad genom tiderna. I numret Nr 2-2019 
avslutade vi med Claes Rålamb, 1622-1708. Tidningen med artikeln finns även att läsa på vår 
hemsida: www.brevens.se under ”Tidningen”.

11. Sonen Gustaf Claesson Rålamb blev nästa 
ägare. Han föddes 1675 och dog i Stockholm 
1750, begraven i Klara kyrka. Hovmarskalk hos 
änkedrottning Hedvig Eleonora 1723, landshövding i 
Skaraborgs län, 1727 president i kammarrevisionen 
och 1736 i bergskollegium. Gift 1704 med grevinnan 
Hedvig Douglas, född 1681 och död 1761. Om Gustaf 
Rålamb finnas angivet att han var en lärd man, 
topograf, historisk författare som ägde stora bok-, 
mynt- och mineralsamlingar.

12. Sonen Claes Gustaf Rålamb född 1705, död 
1765, begravd i Klara kyrka. Landshövding i 
Södermanlands län, president i Stadskontoret. Han 
ägde förutom Bystad och Breven även Högsjö och 
Segersjö samt Nynäs i Södermanland och Björkvik 
i Östergötland. Bystad, Breven, Högsjö och Segersjö 
utgjorde sålunda då en sammanhängande domän, 
större till arealen än månget tyskt furstendöme. C. 
G. Rålamb gifte sig 1747 med friherrinnan Kristina 
Sofia Sack dotter till friherre Johan Gabriel Sack 
på Bergshammar i Fogdö och hans grevinna Eva 
Bjelke.

13. Kristina Sofia Sack, född 1723 och död 1781, 
blev nu ensam ägare till Bystad säteri och Brevens 
bruk. 1768, bara tre år efter sin makes död, sålde 
hon Bystad och Breven till sin då 62-åriga mor 
Eva Bielke. Orsaken tros vara de ekonomiska 
trångmål som drabbat Brevens Bruk på grund av 
den ogynnsamma politiken 

14. Grevinnan Eva Bielke född 1706, död 1778, blev 
änka vid 45 års ålder och gifte sedan aldrig om sig. 
Hon köpte Bystad och Breven 1768 för 80,000 daler 
kopparmynt, men sålde de båda gårdarna 1774 för 
700,000 daler kopparmynt till D.H. Hildebrand. 
Från Eva Bielkes sex år som förvaltare finns flera 
spår som visar att hon var en skicklig och erfaren 
förvaltare. Genast vid övertagandet skaffade hon sig 
kontroll över säteriets och brukets ekonomi.

15. David Henrik Hildebrand född 1712 död 
1791. Hildebrand nämndes som herre till Eriksberg, 
Fållnäs, Håtunaholm, Hammarby och Bystad med 
Breven. Han var ryttmästare vid Vestgöta kavalleri. 
Beskrives som en klok, praktisk och driftig man 

Stortorget 5
tel 019-673 44 00
handelsbanken.se/orebro-stortorget

Vi gillar skogsägare  
och lantbrukare
Vi vet vilka frågeställningar och utmaningar som du och din  
verksamhet ställs inför i olika situationer. Vårt mål är att förenkla dina 
bankaffärer och att finnas som stöd för dig i dina affärsbeslut.  
Välkommen till oss.

21 och 22 juni

	  Midsommarafton 21 juni
13.30	 Högsjö Hornmusikkår spelar i parken
14.00	 Stångresning och ringdans
14.30	 Musik med Sören Strid
15.10	 Gycklar Yokke
15.40	 Musik med Sören Strid
16.15	 Prisutdelning och avslut

	  Midsommardagen 22 juni
14.00	 Musik med Olle & Kenny
15.00	 Paus musik
15.15	 Musik med Olle & Kenny
16.00	 Prisutdelning och avslut

som genom god skötsel av sina ärvda egendomar 
fick medel att inköpa nya och blev en av Sveriges 
rikaste män på sin tid. Han var gift första gången 
med friherrinnan Fredrika Eleonora Cronstjerna 
död 1754 samt andra gången med hovfröken Agneta 
Sofia Schönström, död på Eriksberg 1766. Under 
Hildebrands tid tilldrog sig på Bystad en sorglig 
händelse i det hans dotter Florentina Ulrika, 
gift med friherre Karl Gustaf Armfelt, skendöd 
blev ställd på bår i Bystad kapellkyrka, där hon 
på natten den 20/5 1785 avled i barnsäng.  D.H. 
Hildebrand utverkade fideikommissbrev på Bystad 
och Breven 1/11 1778.

16. Sonen David Gotthard Hildebrand blev näste 
ägare till Bystad och Breven och var dessutom herre 
till Eriksberg, Fållnäs och Gimmersta. Född 1761, död 
ogift 1808. Kanslist i justitierevisionsexpeditionen. 
Hildebrand testamenterade Eriksberg till syster-
sonen Carl Carlsson Bonde samt Bystad och Breven 
såsom faddergåva till sin systerdotter S.U. Bonde.

17. Sofia Ulrika Bonde, född 1787 på Håtunaholm 
och dotter till en av ”Rikets herrar”, friherre Karl 
Göran Bonde och Agneta Sofia Hildebrand. Hon är 
den av de kvinnliga ägarna som satt minst avtryck 
i historien. 1815 gifte hon sig med dåvarande 
översten och generaladjutanten Johan August 
Anckarsvärd på Nynäs, född på Sveaborg, Finland 
1783. Han blev vid 19 års ålder löjtnant vid Göta 
Lifgarde, deltog i Pommerska fälttåget mot Napoleon 
1805-1806, var adjutant hos Georg Adelsparre vid 
västra armén 1808, var med i striderna vid Magnor 
i Norge 1808, vid Umeå, Sävar och Ratan (finska 
kriget) 1809, i Tyskland 1813-14 samt i Norge 1814. 
Tog avsked från krigstjänsten 1818, som överste. 

Anckarsvärd var icke blott en framgångsrik 
militär, han var också en framstående talare och 
ägde goda statsmannakunskaper. En uppgift 
(dock ej fullt bestyrkt) finns att J.A. Anckarsvärd 
erbjöds plats i Oscar I:s rådskammare 1848, men 
avböjde detta erbjudande. (Istället ingick hans 
måg friherre J.A. Gripenstedt, blott 33 år gammal 

såsom statsråd). J.A. Anckarsvärd, som vid sin äldre 
broder Karl Henriks död blev greve, var en driftig 
och skicklig brukskarl och jordbrukare. Han sparade 
inga kostnader att sätta sina egendomar i hög kultur, 
vilka vida omkring ansågs som mönstergårdar. På 
hans initiativ hölls 1851 ett lantbruksmöte vid 
Breven, besökt av bl.a. av prins Gustaf.

Om Anckarsvärds odlingflit och insatser för 
jordbrukets höjande och förbättring vittnar en stor 
torvbelagd kulle, kallad ”Överstens röse”, bildad av 
sten från åkerjorden. Kullen är omsusad av 10 ekar 
och på dess krön har Augusts svärson, statsrådet 
J.A. Gripenstedt låtit resa en stor minnessten, vars 
inskrift lyder. ”Av odlarens mödor ett minne åt J.A. 
Anckarsvärd 1868”.

Greve Anckarsvärd var också mycket intresserad 
av konst, vetenskap och folkuppfostran. Redan 
1827 beslöt han att inrätta och på egen bekostnad 
underhålla en skola vid Bystad för södra delen av 

David Hildebrand (15), J. Björk efter G Lundberg, 
årtal okänt.

Johan August Anckarswärd (17), P Wickenberg 1834.
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Askers socken. Även i fattigvårdshänseende gjorde 
han insatser. På sockenstämman den 30 november 
1845 framförde han genom sin förvaltare Nyberg 
ett förslag att Bystadsgodset självt sörjde för 
sina hjälpbehövande. Förslaget gick igenom och 
förordningen trädde i kraft den 1 november 1846.
Greve Anckarsvärd var en god målare, samt under- 
stödde unga adepter, bl.a. den blivande professorn 
Julius Kronberg. Askers kyrka blev vid flera till- 
fällen ihågkommen med dyrbara gåvor. J.A. Anckar- 
svärd dog 1874, 91 år gammal på Nynäs i Söder- 
manland och begravdes på Brevens kyrkogård där 
hans hustru, grevinnan Sofia Ulrika död 1867, 
tidigare jordats. Vid greve Anckarsvärds död över-
gick Bystad och Brevens fideikommiss till hans 
äldsta dotter.

18. Eva Sofia Anckarsvärd född 1819 på Bystad, 
död 1887, var en svensk konstnär och även känd 
som författare. Gift 1842 med friherre Johan 
August Gripenstedt, sedermera statsråd och en av 
Sveriges på den tiden mest framstående statsmän. 
Han var född i Holstein 1813. Vid 4 års ålder kom 
han till Sverige, där barndomsåren förflöt på det 
historiska västgötagodset Grävsnäs. Vid blott 15 års 
ålder tog han studentexamen i Uppsala och ägnade 
sig sedan åt militärbanan. Knappt 18 år fyllda blev 
han löjtnant vid Göta Artilleriregemente och var då 
den yngste officeraren i svenska armén. 
1846 tog han avsked från militäryrket och ägnade 
sig åt politiken. På den banan gjorde han en snabb 
karriär och blev 1848 konsultativt statsråd, förestod 
på förordnande finansdepartementet en tid 1851 

och blev finansminister i maj 1856. Denna syssla 
innehade han i 10 år, då han på egen begäran avgick. 
Han avled i Stockholm i juli 1874. Friherrinnan 
Gripenstedt var sålunda änka redan vid faderns 
död. I 13 år bar hon med sällspord klokhet omsorgen 
om fideikommisset och var såsom en moder för alla 
underlydande. Vid hennes död 1887 övertogs Bystad 
och Breven av hennes son.

19. Friherre Johan Theodor Gripenstedt, född 
på Nynäs 1851, död 1918. Även han ägnade sina 
yngre år åt militäryrket och blev 1871 underlöjtnant 
i Livregementets dragonkår, men tog 1892 avsked 
med ryttmästares rang och värdighet. 1891 in-
valdes han i första kammaren av Örebro läns kon- 
servativa parti. Han var också kommendör av 
Wasaorden. Giftermålet ingick han 1875 med 
Ebba Eva Wilhelmina Anckarcrona, dotter till 
överhovmästaren och stathållaren på Stockholms 
slott Conrad Viktor Anckarcrona och hans grevinna 
Ebba Charlotta Bielke, vilken på mödernet 
härstammar från den urgamla Sturesläkten. När 
han avled 1918 och saknade bröstarvingar (han 
hade haft en son som dog i unga år), övergick godset 
till brodern. 

20. Häradshövdingen friherre Carl Gustaf Gripen-
stedt, född 1853. Gift med Syster Ottonie de Maré. 
Han var en kort tid riksdagsman för en valkrets i 
Södermanland och beklädde dessutom poster inom 
landsting och det kommunala. Han avled 1935. Tre 
år tidigare överlät han godset på sonen.

21. Hovjägmästaren friherre Carl Gripenstedt, 
född 1893, död 1981. Gift med friherrinnan Anna 
Elisabeth Nordenfalk. Han ägnade sig från 
1914 åt det militära yrket och genomgick bl.a. 
krigshögskolan. Tog avsked från Svea artilleri-
regemente 1927 med kaptens rang. Som sina 
föregångare visade han sig vara en mycket driftig 
jordbrukare och insiktsfull industriman, som fått 
uppleva stora och omvälvande förändringar. Vid 
sidan om sitt dagliga värv har hans krafter tagits 
i bruk både inom det kommunala och på andra 
områden. Han innehade bl.a. ordförandeposterna 
inom Örebro läns vägnämnd och Örebro läns 
hypoteksförening. Han var även medlem av styr-
elsen för Örebro läns brandstodsbolag. 

Ovanstående är hämtat från Nerikes Allehanda 
9/3 1961, Gunnar Hjalmarsson.

22. Johan Gripenstedt, 1955–2015, blev den siste 
fideikommissarien på Bystad. 

23. Carl Gripenstedt, 1955–2015, VD på Brevens 
Bruk AB.

Eva Sofia Gripenstedt f. Anckarswärd, (18), P 
Wickenberg 1834. Johan August Gripenstedt (18), U. Troili, årtal 

okänt.

Carl Gripenstedt (21), D. Tägström 1954.
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Janne Grävarn 
i Vittorp AB

Försäljning av sand, grus och singel.
Markberedning och övriga grävarbeten.

Tel: 070 - 624 81 80
E-post: janne@skogsmaskin.se
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Cirka fem mil sydost om Örebro ligger Brevens Bruk, en välbevarad och vacker
bruksort. Här kan man uppleva skogen och naturen på nära håll, äta och dricka gott,
få upp pulsen med motion samt njuta av stillsamhet och harmoni. I skogen finns det
vandringsleder, naturreservat och fina platser där man kan sitta och njuta av
fågelkvitter och rinnande vatten. Det finns bra fiske-och badplatser i området med
bryggor, vindskydd och stora gräsytor. Upptäck det gamla järnbruket i de olika
museer eller ta del av det traditionsrika midsommarfirandet! På de följande sidorna
vi 

Välkommen till Brevens Bruk 

vill vi på Brevens Bruk AB
introducerar alla för de
möjligheter som finns i
området. Vi tycker att
Brevens Bruk och den
omgivande natur är något
helt speciellt som vi gärna
vill dela med oss. 

Text och foto: 
Sirpa Ahonen och 

Maja Elmgreen

Upplev skogen
Brevens Bruk har många skogsområden med myrar, sjöar och tjärnar. Här finns stora
områden med gammal, gles tallskog, en naturtyp som hör till ovanligheterna i
dagens skogslandskap. Här kan du uppleva olika typer av vandringsleder,
naturreservatet Brevens Tallskogar och flera ställen där man kan sitta och ta det
lugnt en stund. 

12 km vandringsled som sträcker sig från Solbergabadet utanför Kilsmo till Röda
Sand strax söder om Brevens Bruk och är väl markerad med orange färg på stolpar.
Leden går bredvid Sottern och innehåller ett par bra rastplatser med vindskydd.
Leden kan vandras som en rundslinga tillbaka genom vackra Brevens Bruk till
Solbergabadet och blir då 18 km lång där tillbakavägen markerats med blå färg på
stolparna. Den här leden är perfekt för fågelskådning, vandring och löpning, och du
kommer förmodligen inte att stöta på särskilt många när du utforskar den. Leden är
öppen året runt och är vacker att besöka när som helst.

Vandringsleder

Ladda ner karta på  www.naturkartan.se/sv/orebro-lan/ringbergsleden
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Upplev skogen

Hunnebergsfallet är Närkes högsta
vattenfall i vackert ravinlandskap med en
fallhöjd på 21 meter. Tidigare fanns här en
såg som man fortfarande kan se resterna
av. Man bör besöka fallet på våren då det
på sommaren bara är en liten bäck.

I samma område finns dessutom Göstas
källa som ska ha upptäckts 1835 och  
ansågs ända fram i modern tid kunna bota
sjukdomar och bringa lycka. Enligt
tradition samlas bygdens folk vid källan
varje trefaldighetsafton.

Brevens tallskogar är ett stort sammanhängande naturreservat på 1600 hektar.
Reservatet ligger långt från större vägar och här kan man uppleva tystnaden.
Området bjuder på stora förekomster av gammal gles tallskog och flera myrar och
sjöar. Här och var i skogen finns spår efter traktens flerhundraåriga historia av
järnhantering. Ett fåtal men ovanligt stora kolbottnar vittnar om en storskalig
tillverkning. Ett system med stora vallar intill sjöarna i reservatets norra del har
anlagts för att stärka sjöarnas förmåga att magasinera vatten.

Hunnebergsfallet

Brevens Tallskogar Sport & Motion
Discgolf eller frisbeegolf är en variant av golf som istället för klubbor och boll spelas
med en disc (frisbee). Det finns banor med olika hinder och svårigheter och målet är
att kasta discen i korgen med minsta möjliga antal kast.
Tallbackens discgolfbana är en 18-hålsbana med varierande miljö. Öppna långa
ängshål samt trängre och kortare hål inne i skog. En del höjdskillnader och en del
vatten i spel i form av en intilliggande sjö. Banan passar dig oavsett om du är
nybörjare, rekreationsspelare eller har kommit längre i din utveckling som
discgolfspelare. Hålen varierar mellan 50 och 150 meter.
Discgolfbanan ligger vid badplatsen Röda Sand, där det också finns parkering.

I Brevens Bruk finns ett utegym med
olika typer av maskiner, samt en
tennisbana. Den är placerad till höger
om brukskontoret bakom stenmuren.
Ibland får man dela gräsmatta med
hjortarna, men de brukar vara artiga och
flytta på sig.
Det finns även ett helt nytt utegym samt
en boulebana i grannbyn Kilsmo bredvid
fotbollsplanen.

Utegym
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Fiske & Badplatser
Brevens Bruk och närområdet bjuder på bra fiskevatten och trevliga badplatser.
Sjöarna Sottern och Botaren bjuder på bra möjligheter för att fiska, bada och njuta av
naturen. Det finns gott om parkeringsplatser samt soptunnor vid båtbryggorna.
Brevens Bruk AB erbjuder dessutom båtplatser i Sottern vid Gillberga, Kilsmo och
Knipphammaren. Kontakta bbab@brevens.se för information. 

Vår största sjö heter ”Sottern” och är
2800 hektar stor. I Sottern finns ett 700
hektar stort naturreservat ”Sotterns
Skärgård”. Detta område inrättades
1997 för att skydda beståndet av
fiskgjuse och lommar. I Sottern finns
bland annat gädda, abborre och gös.
Platserna utgörs av båtbommar vid
bryggor. Vid varje bryggområde finns en
bom till vilken man måste ha en nyckel
för att kunna lägga i sin båt.

För att ladda ner sjökarta, samt hitta
information om fiskekort, bomnycklar
och fiskeregler, besök vår hemsida: 
www.brevens.se/fiske-fiskekort/

Fiske
Röda Sand
Röda Sand ligger vid sjön Botaren strax
söder om Brevens Bruk. Det finns en
brygga, flotte, omklädningshytter,
grillplats och en toalett. Här finns också
en mindre sandstrand och ganska stora
gräsytor.

Solbergabadet
Solberga ligger vid sjön Sottern strax
söder om Kilsmo. Här finns bryggor,
flotte, omklädningshytter, grillplats,
vindskydd samt toaletter. Stora gräsytor
finns i anslutning till badet som är
mycket långgrunt.

Badplatser

Konst & Kultur

Midsommarfirandet i Brevens Bruk har
gamla anor och flera tusen människor
kommer hit varje år för att vara med och
fira sommarens höjdpunkt. Firandet
sträcker sig över två dagar och inleds med
samling för alla i midsommartåget. Sen är
det avmarsch till magstångsplanen där
den väldiga stången  med de sju kransar
reses. Kvällen inramas av marknad,
servering och lotterier. 
Firandet fortsätter på midsommardagen
med dans, orkestrar och DJ’s på fest-
platsen Lustikulle på kvällen.

Det röda Bruksmuséet visar produktionen från det gamla järnbruket. Det är öppet
året om och ligger precis bakom Brukskontoret. Fråga efter nyckel till dörren hos
Brevens Bruk AB. Förutom muséet finns en modellbod samt en mas- och rostugn.
Modellboden innehåller en omfattande och unik samling av modeller i trä. Här finns
också gjutmodeller som sparats i hundra år och som ger en god bild av det gamla
järnbrukets produktion. En mas- och en rostugn byggdes under 1820-talet i Brevens
Bruk och användes för rostning av malm vid en masugn. Rostningen gjordes för att
avlägsna fukt och göra malmen sprödare. Dessa är oftast öppet i samband med andra
evenemang i Brevens Bruk. För mer info besök www.modellboden.nu

Midsommar
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Mat & Fika
Även om Brevens Bruk är en ganska liten by har vi både en restaurang och ett café.
Brevensgården fungerar som restaurang, pub och hotell och är verkligen värt ett
besök. Brevens Café & Butik är alldeles nyöppnat och erbjuder fika i caféet samt en
härlig mix av vintage, gammalt och nytt i butiken. I närheten av Brevens Bruk finns
det även möjligheter för mat och fika i Högsjö, Vingåker och Odensbacken.

I lugn och lantlig miljö kan du äta och
dricka gott. Brevensgårdens filosofi är
det ska vara roligt att äta. Karina som
äger Brevensgården köper kött från fina
Hereford kor som betar gräs i Brevens
Bruk. Det är både eko och krav märkt.
Njut av en härlig lunch på deras
uteservering, delta i en vinprovning
eller ta en öl i puben!

www.brevensgarden.se
019-202292
info@brevensgarden.se

Brevensgården
Paret som driver Gillberga Gård, Anette
och Mikael Brolin, är klara med sin
renovering av den före detta tvättstugan
i Brevens Bruk.  Det ska blir en
inrednings-butik och café med en del
vintage och en del modernt. Öppet
främst på helgerna, men efter
midsommar flera dagar i veckan. 

www.gillbergagardvintage.se
070-826 28 92
info@gillbergagardvintage.se

Brevens Café & Butik

Boende
Brevens Bruk AB erbjuder ett antal olika semesterboenden i varierande storlekar och
priser, alla med bra standard. Vi specialiserar oss på naturnära boende tätt intill skog
och sjö- Här kan du fiska och bada, plocka bär och svamp samt njuta av härliga
promenader i vackra skogar. Välkommen till Brevens Bruk! 

Är ni intresserade av ett semesterhus
precis bredvid vattnet? Eller kanske ett
dubbelrum i vår vackra herrgårdsflygel?
Vill ni bo på egen halvö, eller kanske
hyra ett hus med vedeldad bastu? Vi
erbjuder olika typer av korttidsboende
till paret, familjen och kompisgänget. 
Hör av er till bbab@brevens.se eller
kolla på hemsidan för mer information:
www.brevens.se/boka-boende

Ni kan också scanna QR-koden här
för att komma till bokningssidan
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Uppdatering om fiskvägarna i Brevens Bruk

Schakt, markarbeten, transport och skogsentreprenad

Tel: Christian Flink, 070-460 65 67

Fisktrappor  
nedre bruket.

Fisktrappor 
Ritkontorsdammen.

I en process som ursprungligen startade 2009 och 
som två gånger har gått till HD börjar vi närma oss 
bygget av fiskvägar i Brevens Bruk. 

Brevens Bruk AB har enligt dom tillstånd att 
anlägga fiskvägar vid Bystad kvarn, ritkontors-
dammen och nedre bruksdammen. Vi skall också 
vid intagskanalen till fd kraftstationen uppföra en 
betongkonstruktion med en reglerbar genomföring 
som klarar minst 10 l/s för att kraftverkskanalen 
inte skall försvinna och med den vissa biotoper och 
ett uppskattat kräftfiske. Det kommer alltså rinna 
vatten i kanalen trots att intaget till kraftverket 
stängs.

Entreprenören som är upphandlad att utföra 
denna totalentreprenad är InfraCon AB, som har 
sitt säte i Örebro.

De planerade åtgärderna i Brevens Bruk omfattar 
fyra separata anläggningsdelar (Bystad kvarn, 
ritkontorsdammen, kraftverksintaget samt nedre 
bruksdammen).

Bystad kvarn
Fiskväg här skall vara en fast tröskel i dubbeltra-
petsform (V-formad) vid Sotterns utlopp, kombinerat 
med ett stryk nedströms tröskeln ända ner i Botaren 
nedströms brokonstruktionen och den dämning som 
finns där idag. Fiskvägen förväntas få en total längd 
på cirka 170 m, med medellutning på knappt 1%. 
Stryket blir som en fors som i sig skapar biotoper 
för både musslor, fiskar och andra arter.

Ritkontorsdammen
Här skall det det byggas en s.k. slitsränna i betong 
med träbekläddning.

Denna fisktrappa är inte lätt att få till och för att 
kunna ta ut höjden utan att det blir för brant för 
fisken vänder trappan strax uppströms bron som 
går över till mekverkstaden och släpper vattnet 
nära dämningen. Detta gör också att sträckan 
nedanför dämningen hela tiden har vatten och 
fiskarna som skall vandra upp har lättare att 
hitta in i själva trappan. Trappan kommer ha ett 
avstånd till den västra muren på > 1 m så att denna 
fornlämning inte skyms.

Nedre bruksdammen
Här kommer fiskvägen utformas så att det vid 
dämmet blir en kort fisktrappa som sedan mynnar ut 
i ett s.k. omlöp som kommer gå emellan stamphusen 
och i en slinga nedströms stamphusen. Mynningen 
kommer förläggas så nära det norra stamphuset 
som möjligt för att gynna att fiskarna hittar 
rännan. Nedströms själva dammluckorna skall det 
alltid rinna vatten bl.a. för att den skyddsvärda 
tjockskaliga målarmusslan bör skyddas i området.

Kraftverksintaget
Kraftverksintaget ””pluggas” med en betongkon-
struktion, men en rörbaserad öppning görs så att 
man skall kunna släppa 10 liter vatten i sekunden 
till kraftverkskanalen. 

Allting klart för ”Action”…
Njae, I och med att stora delar av detta projekt 
skall utföras på eller i närheten av forn- och kultur-
lämningar måste man ha Länsstyrelsens tillstånd 
enligt Kulturmiljölagen för att göra dessa åtgärder. 

Ett sådant tillstånd hade vi som gällde till 15 april 
2024 (vi sökte och fick detta tillstånd 2019).

Nu vill kulturmiljöenheten ha in ny omfattande 
dokumentation och beskrivningar som i stort sett 
måste ses som försök att hindra bygget av dessa 
vattenvägar.

Det är verkligen intressant när myndighetens 
olika delar inte talar med samma tunga. Vattenfolket 

på Länsstyrelsen har i praktiken tvingat oss till att 
bygga dessa fiskvägar och nu vill kulturmiljöfolket 
sätta käppar i hjulen för samma fiskvägar. Självklart 
skulle inte kulturmiljöenheten uttrycka sig så, men 
så är det. Man blir minst sagt beklämd och funderar 
på vad våra skattepengar går till.

Följetongen går vidare …
Tomas Thuresson

VD 
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R.I.P. Ips typographus
Mycket efterlängtat så ser vi framför oss en sommar hyfsat fri från granbarkborrar (Ips 
typographus). Det är sällan man firar någons frånfälle men här gör vi ett undantag, trots att 
en del kusar nog kommer finnas kvar i skogen – de är inte utrotningshotade.

Bakgrund
Som jag tror att ingen som läser denna tidning 
är ovetande om hur vi och många skogsägare 
i södra Sverige kämpat med den lilla insekten 
granbarkborre sedan 2017/2018. Bekämpningen 
av granbarkborrarna och fokuset kring att rädda 
virkesvärden samtidigt som man för bort insekterna 
från skogen har varit den viktigaste prioriteringen i 
vårt och andras skogsbruk i alla fall sedan 2018 då 
situationen fullständigt urartade i sydöstra Sverige. 
Men nu bedömer vi att denna mycket allvarliga 
granbarkborreepisod är över. Från 2018 och fram till 
idag bedömer Skogsstyrelsen att mer än 30 miljoner 
kubikmeter gran har dödats av granbarkborrar och 
en betydligt större volym har skogsbruket blivit 
tvungen att avverka på grund av skador i bestånd 
som både har haft frisk och angripen skog.

Bakgrunden till de stora problemen kan man 
finna i den torksituation som vi hade i sydöstra 
Sverige redan 2016. När jag tog över som VD och 
skogsförvaltare på Brevens Bruk AB i oktober 
2016, var det mycket torrt i markerna. Vid vårt 
styrelsemöte den 9 februari 2017 berättade jag 
att ”Vi har under hösten/vintern koncentrerat 
slutavverkningsarealerna till låglänta och normalt 
sett blöta marker. Bakgrunden är att vi under det 
senaste året och särskilt under det senaste halvåret 
har haft en helt unikt låg nederbörd – enligt SMHI 
ej tidigare uppmätt. Grundvattnet är mycket 
lågt och vi kommer åt marker som man normalt 
inte kommer åt om det inte är tjälad mark... En 
fundering är att om torkan fortsätter så kommer 
vi få stora granbarkborreproblem 2017/2018...” 
Mina erfarenheter som Skogsskötselchef på Skogs-
styrelsen 2003-2006 och som VD på Häradskog AB 
2006-2009 hade lärt mig en del om vad som triggar 
s.k. pandemiska nivåer av granbarkborrar...  

Dessvärre blev även sommaren 2017 mycket 
torr och vi avverkade det första allvarligt skadade 
beståndet strax öster om Ånnerstorp (som ju 
ligger en bit norr om Brevens Bruk). Jorden där är 
grovkornig och genomsläpplig och under Sommaren 
2017 blev jorden fnösktorr. Granar klarar normalt 
av ganska stora angrepp av insekter om de 
har tillräckligt med vatten för att kunna bjuda 
motstånd, men när detta vatten inte finns blir 
träden känsliga och klarar inte av att försvara sig 
med kåda som mer normala fuktiga år. 

Tyvärr blev också sommaren 2018 dessutom den 
torraste och varmaste i mannaminne och efter tre 

års torka kollapsade många granbestånd under 
angreppen från de då redan otaliga granbarkborrarna. 
Tyvärr är det så att granbarkborrarna inte bara 
har det lättare att ta död på skogen när det är 
torrt utan man får dessutom en bättre föryngring 
och fler granbarkborrar produceras över en torr 
sommar per hona (upp till 20-40 st) än normalt (1-
5).  Situationen blev mycket svårhanterlig och vi 
gjorde under hösten helikopterinventeringar för att 
kartlägga var vi hade påslag med granbarkborre. 
Dessa inventeringsdata var mycket värdefulla och 
gav oss möjligheten att koncentrera våra insatser 
till de värst drabbade områdena. Vi har därefter 
gjort 3 drönarinventeringar med samma syfte. 

Sommaren 2019 var också torr och angreppen 
fortsatte i oförminskad takt. I avverkningarna fick 
vi nu en mycket hög andel färsk död granved som 
då bara dög till energived och förutom att vi sålde 
rekordvolymer till EON i Örebro (som omvandlar 
denna ved till värme och elektricitet) så byggde vi 
också upp stora lager med energived.

Som tur var blev 2020 en normal svensk skit-
sommar och problemen dämpades lite. 2021 var det 
återigen varmt och torrt och skadorna ökade igen. 
2022 blev dock lite bättre och vi började hoppas på 
att skadenivåerna skulle minska.

2023 började illa med en varm och torr försommar 
och en ganska tidig och stor granbarkborresvärmning. 
Och vi blev återigen oroliga, men sen inträffade det 
som semesterfirare hatar – att sommaren blev både 
kall och framför allt blöt – rejält blöt. Det blev bara 
en svärmning 2023 och skadorna på våra marker 
har minskat drastiskt. Dessutom – vilket gör att 
vi nu kan blåsa av kriget mot granbarkborrarna 
så har det fortsatt att regna och varit kallt under 
hela vinterhalvåret och just nu har vi de högsta 
grundvattennivåerna i mannaminne inför den kom-
mande sommaren. 

Med de små skador vi ser nu och med rejält med 
vatten i backen kommer granarna själva att klara 
av att knäcka ryggen av denna granbarkborre-
episod.

R.I.P. Ips typographus! Vi kommer inte sakna 
dina härjningar och personligen kommer jag 
förhoppningsvis aldrig mer behöva tampas med 
denna insekt.

Tomas Thuresson
VD Brevens Bruk AB

Ny kultursatsning – Brevens konsthall

Lagom till att Konstiga Rundan invigs den 6 juni 
så slår Brevens nya konsttempel – BREVENS 
KONSTHALL upp portarna i gamla kraftstationen.

Bakom satsningen står bolaget Sottern Kultur 
AB via ägaren Greger Hedlund.

Målsättningen är att visa upp bra lokal konst i 
gamla kraftstationens genuina industrimiljö.

Första utställning blir med Brevensbon Anette 
Wahlgrens olika alster som förutom non-figurativa 

verk även inkluderar verk med motiv från Brevens 
Bruk.

Konsthallen kommer att vara öppen under 
sommaren.

Det känns kul att bygga vidare på den konstnärliga 
och kreativa ådra som alltid funnits i Brevens Bruk, 
allt ifrån gjuteri, hantverk, konst i olika former, 
musik och teater säger Greger.

Text & foto: Greger Hedlund

 Kraftstationen 
ligger precis bakom 
Brevens Café & 
Butik.

Just nu är det 
lite stökigt inne i 
lokalen, men snart 
blir den fyllt upp 
med bra lokal konst. 
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Vill du annonsera i denna tidning?
KONTAKTA Brevens Bruk AB, Maja Elmgreen 070-349 15 54

maja.elmgreen@brevens.se
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om 
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Din trycksaksleverantör
Trycksaker 

Storformat

Tel. 0151-130 90  •  www.linderothstryckeri.se

holmen.com/skog

vi  
tänker 
på din 
skog

Få värme eller kyla redan nu, betala om ett halvår – med räntefri kredittid.

Läs mer om Aura luft/luftvärmepumpar  
på thermia.se/luftluft. Ett smart och  

pålitligt val oavsett väder.

Sov svalt i sommar!

KÖP NU,  
BETALA OM 
6 MÅNADER

Hantverksgatan 25, 643 30 Vingåker
www.comfort.se
0151-51 81 50      vingaker@mahlqvist.se

0151-107 60 
www.jacobssonssmide.se
Du hittar oss vid Hacksta vägskäl

Ett mångsidigt företag som arbetar med allt ifrån försäljning 
och reparationer av lantbruks-, entreprenad- och 
skogsmaskiner till diverse svets- och smidesarbete.  
Vi är servicelämnare för John Deere’s skogsmaskiner. 
På Jacobssons har vi ett brett sortiment med  
lager,tätningar med mera. Välkommen in till oss!

Vi finns på



GRUPPREKLAM TILL HUSHÅLL

Avsändare:	
Brevens Bruk AB
Bruksgatan 6
715 96 Brevens Bruk

Det händer i Brevens Bruk

anordnas på traditionellt sätt med uppmarsch, majstångsresning och dans.

Midsommarafton
Kaffe, korv, glass, lotterier från kl 16.00

Kl 18.00 Midsommartåget samlas

Kl 18.30 Avmarsch till majstångsplan
Musik av Brevens Hornmusikkår

Midsommardagen 
på Lustikulle
Kl 21.00-01.30 Dans till Titanix
Disco - DeeJay Baze
Restaurangtält

  Sedvanliga

Midsommarfirandet i Brevens Bruk

•	 6 jun – 31 aug – ”Konstiga Rundan” 
Invigning vid Brevensgården 6 juni kl. 11.00. 
Utställning utefter vägen runt Botaren.

•	 6 jun – Nationaldagen, 
Hembygdsgården kl. 14.00 
Nationaldagsfirande med sång, musik, 
lotterier och kaffeservering.

•	 7 jun – Hardemo Jazz Band, 
Hembygdsgården kl 19.00 
Underhållning med tradjazztoner och 
kaffeservering.

•	 Första söndagen varje månad, 
Kubbspel i Nedre Bruket kl 13.00 
Om vädret tillåter! Vi grillar i halvtid.

•	 21 jun – Midsommarfirande i Brevens Bruk 
Se separat annons nedanför.

•	 22 jun – Dans på Lustikulle kl. 21.00-01.30 
Se separat annons nedanför.

•	 27/6, 4/7, 11/7, 18/7, 25/7, 1/8 – Öppet 
hus Hembygdsgården kl. 18.00-20.00 
Hästskokastning kl. 18-19 därefter 
underhållning. Se anslagstavlor i sommar.

•	 28/6, 5/7, 12/7, 19/7. 26/7 – Musik i 
sommarkvällen, Brevens Kyrka kl. 19.00 
Arrangör: Svenska kyrkan. 

•	 6 jul – Auktion i Sion kl. 11.00 
Sedvanliga auktionen i Sion. Loppis startar kl. 
11.00, auktion kl. 12.00.

•	 13 jul – Sommarloppis, 
Hembygdsgården kl. 12.00-14.00 
Här finns saker att fynda! Kaffeservering, 
korvförsäljning och lotterier.

•	 27 jul – Torpvandring/torpskyltning kl. 
10.00-14.00 
Martin Thybelius visar oss några gamla torp. 
Samling vid Hembygdsgården kl. 10. Ta med fika.

•	 2 aug – Allsång med ”Spontan- 
orkestern”, Hembygdsgården kl. 18.00 
Allsång med kaffeservering.

•	 4 aug – Hemvändardag på 
Hembygdsgården kl. 14.00-16.00 
Hembygdsgården och skolmuseet är öppna. 
Fotoalbum och historiska dokument att 
bläddra i. Kaffeservering.

•	 24 aug – BruksBlåsets sommarkonsert 
kl. 16.00 
Paviljongen vid Brevens Herrgård.

•	 7 sep – Sextettfestivalen & 
Kulturarvsdagen kl. 13.00-17.00 
Sveriges Största sextettfestival!

•	 2 nov – Ljusfest på Bruket från kl. 18 
Mörkret får ge vika för årets illumination – en 
fest i färger och ljus.

Glad sommar önskar 
Brevens Bruk AB


